
   

 

 

Tiskové prohlášení  

(reakce na mediální dotazy) 

Praha, 23. 08. 2024 

 

Proces přidělování grantů a nástroje nestrannosti ve všech projektech 

spravovaných DZS, včetně projektů spolku Konsent 

 

Činnost Domu zahraniční spolupráce (DZS) je regulována směrnicemi stanovenými Evropskou komisí 

(EK), které nastavují základní rámec pro udělování grantů na podporu projektů formálního a 

neformálního vzdělávání. Tato pravidla jsou závazná a jednotná pro všechny národní agentury v 

zapojených zemích. 

Spolek Konsent podal za posledních pět let celkem 13 žádostí o grant, z nichž bylo schváleno šest 

projektů v celkové výši do 450 tisíc eur. Lze rovněž konstatovat, že od oznámení kandidatury Johany 

Nejedlové do Evropského parlamentu nebyla Domem zahraniční spolupráce schválena žádná žádost 

o grant. Přičemž je nutné zdůraznit, že se jedná o souvislost zcela náhodnou, protože jakákoliv 

diskriminace na základě politického působení, by byla v rozporu s pravidly programu. 

Hypotetický střet zájmů můžeme vyloučit. Proces rozhodování o přidělení grantů je podroben 

několika kontrolním mechanismům. Všechny schválené (i neschválené) předmětné projekty byly 

hodnoceny v souladu se směrnicemi EK, nezávislými a náhodně přidělenými hodnotiteli. Následně 

jsou projekty schvalovány komisí složenou z odborníků z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

(MŠMT) a dalších ministerstev, jakož i dalších expertů ve vzdělávání. Ředitel národní agentury nesmí 

být podle pravidel EK členem schvalovací komise. Hodnotitelé nejsou a nesmí být žadateli o granty, 

což zajišťuje nestrannost. Stejně tak všechny zapojené osoby prohlašují závazně, že nejsou ve střetu 

zájmů v rámci hodnotícího a schvalovacího procesu. Podpis ředitele DZS na základě předložených 

výsledků je formálním uzavřením celého procesu, v němž je řada kontrolních mechanismů, brzd a 

protivah a ředitel nijak do procesu hodnocení nezasahuje. Funkčnost tohoto systému je navíc 

každoročně ověřována nezávislým externím auditem, kterému je DZS podrobován ze strany Evropské 

komise. 

Projekty spolku Konsent se zaměřují na prevenci sexuálního obtěžování, podporu genderové rovnosti 

a podobných inkluzivních témat. Dle hodnotících parametrů již uzavřené a vypořádané projekty 

dosahují vysoké kvality. Projekt Love ACTually 4.0 stále probíhá, zatím v souladu s grantovou 

dohodou. Finální hodnocení je však možné provést až po skončení projektového období a přijetí 

závěrečné zprávy včetně výstupů projektu.  

Grantové prostředky z programů Erasmus+ a Evropský sbor solidarity jsou vázány na konkrétní 

projektové žádosti. Nejedná se tedy o zajištění provozního fungování organizace jako takové, ale o 

finance, za které je příjemce povinen realizovat konkrétní projektový záměr dle žádosti a grantové 

dohody.  



   

 

 

Roční rozpočet celého programu Erasmus + pro rok 2024 je 89,7 milionů eur, oblast Erasmus+ mládež 

pak má pro letošní rok alokaci 8,8 milionů eur. Veškeré prostředky jsou prostředky Evropské unie a 

státní rozpočet se na grantových prostředcích programu kofinancováním nepodílí. Finanční 

prostředky, které příjemce získá, jsou určené nejen pro samotného žadatele, ale i pro partnerské 

organizace v zahraničí. Projekty jsou podle pravidel programu mezinárodní a vyžadují další zapojené 

zahraniční subjekty. Program Erasmus+ svým nastavením podporuje mimo jiné důležitou 

společenskou roli neziskového sektoru, který je jedním z důležitých pilířů demokracie v Evropě a plní 

nezastupitelnou společenskou roli. 

 

 


